- per Hoder. bic.
- 1 Omnes hec dicitio est vniuersalis: et omnia includit.
- 2 Lex debet esse clara.
- 3 Obscurum refertur ad literam: ambiguum ad mentem.
- 4 Legis natura est futura respicere.
- 5 Lex si trabatur ad preterita non intelligitur de preteritis decessis.
- 6 Hanc conclusionem limita vt bic. et nu. 6. et 7.
- 8 Princeps si restituit bannitum non obstante quacumque condēnatione quam vult haberi pro infecta: an talis bannit' recuperet bona translata in tertium.
- 9 Indefinita non equipollet vniuersali qm non est eadem ratio.
- 10 Preterita dicuntur decisa: que finita sunt per solutione: sententiā vel transactionem.
- 11 Statutum licet dicat q habeat locum in preteritis: non intelligitur de dependentibus per appellationem.
- 12 Quid autem si pendeat in causa principali.
- 13 Que conclusio limitatur. vt bic.
- 14 Constitutio declaratoria simpliciter loquens habet locum in preteritis.
- 15 Limitatur hec conclusio. vt bic.
- 16 Constitutio nmpliciter loquens que procedit annullando: et cā annullationis est de preterito locum habet in preteritis.
- 17 Constitutio extēditur ad preterita qm procedit confirmando.
- 18 Constitutio noua respiciens ordinem procedendi includit causas pendentes.
- 19 Constitutio respiciens executionem habet locum in actu preterito respectu executionis future.
- 20 Constitutio noua an porrigatur ad actum perfectum si effectus sit in pendenti.
- 21 Pena an imponi debeat secundum tempus delicti.

Philippus decius.

Cononiam. CPrimo nota quod constitutio pape omnes astringit. de quo dictum fuit in capi. i. in. si. no. supra eo. Nam dicitio omnes que hic ponitur vniuersalis est et omnia includit. l. iulianus. de lega. i. l. a. procura. toze. C. man. not. in capitulo. si. de obserua. i. in. in piinc. et ideo sub dictione vniuersali veniunt etiam illa que in generali dispositione non includuntur: vt not. Barto. in. l. generali. §. v. cori. de vsu. lega. et in no. casu tradit Roma. in consilio. xlii. ff. et supra narrato them ate. in. iij. dubio. et dicit l. l. omnia. ff. si. cer. pe. Et quod hic dicitur de papa idem est in constitutione imperatoris cui omne humanum genus subicitur vt inquit text. in. l. i. in piinci. C. de condu. et procu. p. edio. f. sca. l. i. j. not. in. l. i. C. de sum. trini. et si. catbo. et hāgis p. c. f. a. tamen videtur pape autoritas cōtra quam prescribi non potest licet secus sit in imperatore: vt Abb. hic dicit de cui' dicit veritate dicendum est: vt not. Card. in clem. p. senti. coluz. penul. ver. vii. quero. de censu. et late tradunt Hoder.

2 in. c. cum nobis. de prescript. C. Secundo not. quod lex debet esse clara vt bic. et iij. distincti. c. erit autem lex. Nihil enim magis proprium legis est quam claritas vt dicitur in aut. d. testam. imper. §. nos igitur. vnde secundum Bald. hic statutum obscurum in causis allegari non debet sic tamen in legibus claritas obseruanda est vt superfluitas emittitur: quia in legibus nec etiam syllaba superflua esse debet vt not. Bal. per illum text. in. l. i. ff. quod met. caus. fa. cit. text. in. §. quibus. in prima constitu. C. et ibi Bald. et supra i. pro. emio. decreta. ibi resecatis superfluis. Et hoc presertim locum habet in legibus tradentibus regulam: vt not. Bald. in. l. gallus. §. i. in. iij. oppo. de lib. et post. vbi allega. text. l. i. ff. de regu. iur. ibi bres.

3 Obscurum refertur ad literam. et verbum ambiguum ad mentem. vt Abb. post Joan. and. et alios hic dicit. Sed tamen ista differentia non videtur probari: quia etiam respectu mentis obscuritas dicitur lege ita fidei. ff. de iure fil. ibi dum dicitur diuersitas rerum obscurum faciat legatum. facit textus in regula in obscuris. de regu. iur. in sexto. Et hic pro eodem ista verba posita videntur. facit textus in. l. veteribus. ff. de pactis. ibi pactionem obscuram vel ambiguum. et glof. ibi aliam ponit differentiam dicens quod proprie obscuritas est in dictione que plures habet significatus: et ambiguitas est in oratione. vt cum dicitur: Hic te eadem romanos vincere posse. et sequuntur ibi Barto. Ange. et Paul. de cast. et idē glof. in. l. ambiguo. de reb. dub. sed Albe. in dicta. l. veteribus. dicit totum econtra quod obscuritas est in oratione et ambiguitas in dictione. et idem Albe. in dictiona. in versi. ambigua. et in. l. in ambigua. ff. de legi. et glof. in. c. j. de iudi. in. vi. dicit ambiguum esse vbi sunt varia iura et opin. et sic ambiguum videtur vbi pluribus modis intelligi potest: et obscurum quod nullo modo intelligitur glof. in. l. de etate. §. nihil. in verbo obscure. de interroga. actio.

4 Quarto nota quod natura legis est futura respicere. Et ratio ponitur in. c. si. s. eodem. Et ideo verbum dubium prout est futurum subiaciunt: quod pro preterito et futuro intelligi potest: in lege

Quarto not. Do. fely. seruat bicalium ordinē in hac materia incipiendo in prin. huius. c.

vel statuto in futurum interpretat. vt Abb. hic cōcludit post Barto. in. l. omnes populi. in. vi. princ. in. iij. q. veri. iura premissa. ff. de iusti. et iur. et not. Bald. in. l. leges. colum. iij. C. de legi. facit glof. in. c. vnico. §. fina. in versi. receperit. de cleri. non resi. in. vi. cum simi. vt late congerunt Hoder. bic. Et adde quod ista conclusio limitatur non habere locum in not. casu in quo consuluit Roma. in consilio cccxxiiij. quo ad primum. vbi inquit quod prerogatiua que conceditur illis qui laborauerunt in consilio per annum non solum in futurum sed etiam pro preterito intelligitur: quia eadem ratio videtur illi quorum equalis fuit labor pariter premium consequatur. lxxv. distinctione. c. scire debet. et in. c. j. de sepul. C. Sed considerandum est quod non videtur eadem ratio in illis qui laborauerāt in cōsilio ante illam cōstitutionem quia intentio cōstitutionis fuit inuitare alios in futurum ad laborandum pro concilio. et laborantes post talem cōstitutionem videntur moti preteriti illius cōstitutionis: que ratio cessat in illis qui prius ante cōstitutionem laborauerunt: et ideo deci. Roma. dubia videtur: quia illud verbum laborauerunt debet intelligi in futurum prout doctor hoc dicit. Saluari tamen potest specialiter in casu remanere rationis prout ipse loquitur: quia vbi agitur de remuneratione late debet interpretatio fieri: vt notabiliter voluit Gulielmus de cuneo quem refert et sequitur Alexander in lege tertia. in princ. pio. ff. quod quisque iuris. Et erat beneficium principis: quod late debet interpretari capitulo cum dilecti. de donationibus. C. Secundo predicta conclusio procedit in lege vel statuto prout doc. hic loquitur. Secus est in alia materia: quia verbum tale dubium etiam pro preterito intelligitur: vt nota. Barto. in. l. i. in septima questione ff. de iure codicillo. Abb. in. c. ad bec. per glof. ibi de rescript. cum similibus. vt tradit Alexander. in. l. cum stipulamur. ff. de verbo. obli. ga. Hoder. in dicto. c. ad bec. et nota. Fulgo. in consilio. cccxxvi. in causa. colum. ij. C. In glo. fin. ibi cum tu. Abb. hic cōcludit quod illa constitutio respectu pene sit noui iuris promulgatoria: et ideo isto respectu tanquam de nouo iure debet iudicari: vt no. Anto. de but. et Imol. hic tradit Alexander. in consilio. vii. v. s. colum. ij. l. i. bzo. ff. C. Pro resolutione materie presentis decreta. Abbas considerat tres casus principales. Primus est quando in lege vel statuto expresse dicitur quod trabatur ad preterita. Secundus quando solum exprimitur de futuris. Tertius quando simpliciter loquitur. C. Circa primum Abb. cōcludit quod licet expresse dicatur quod ad preterita porrigatur non intelligitur de preteritis de ceteris per text. in. l. canas vel lites. C. de transactio. vbi Bartol. hoc dicit. et idem Bartol. in. l. omnes populi. in. iij. question. v. princip. de iusti. et iur. et in. l. j. §. fina. ff. ad tertul. cum similibus. vt tradunt Hoder. hic et idem Bartol. in. l. lucius. §. que marco. de legat. ij. et late Ange. in consilio. cccliij. super primo questione. vbi late adducit rationem quam domi. Abba. hic ponit. et idem Pet. de ancha. in consilio. cccij. de viribus. colum. iij. et ad hoc etiam facit quia cum tale statutum sit contra ius commune vt hic ergo debet fricte interpretari. arg. c. cum dilectus. de cōsue. Et in terminis p tali statuto nota. Barto. in. l. iij. §. eritque differentia. colum. ij. ver. et per hoc posset determinari. ff. v. bon. rap. C. Predicta conclusio limitatur nisi expresse dicatur ad preterita decisa per glof. in dicta. l. canas. que bene procedit in statuto. secus videtur in rescripto secū dū Bartol. in. l. fina. C. si contra ius vel vti. publi. sed Abb. cōcludit idem esse in rescripto quia eadem ratio videtur. et Hoder. bic simpliciter sequuntur. et ad de Alexander. in consilio. ij. colum. penul. in capi. v. l. i. vbi dicit non esse differentiam an per viam legis vel rescripti tollatur ius tertio questum. allegat Anton. de but. et Imol. in. c. que in ecclesiarum. de constitu. pro dicto Barto. tamen facit quod potestas statuendi est fauorabilis magis quā rescriptū: vnde quandoque valet statutum et non valet rescriptum: vt nota. Bald. in. c. cum omnes. colum. penul. s. cod. et ideo per viam legis vel statuti derogat statuto p. trario cōfirmato iuramento nō sic per rescriptum: vt nota. Domini. in. c. cum non deceat. colum. fina. de elec. in. vi. et facit quod nota. Inno. in. c. quanto. de consuet. vbi voluit quod maior et potentior sit autoritas legis quam precepti. refert. Anton. de but. ibi et sequitur Bald. in. l. j. ff. de constitu. princ. cum simi. vt tradit Andr. sicul. in. c. h. colum. vj. de rescript. vbi ad hoc etiam allegat Salyc. in. l. i. C. que sit lon. consue. in dicta. l. fina. C. si contra ius. colum. fina. et in. l. j. C. de ser. reipub. ma. in quibus locis Salyc. tenet quod maior sit autoritas statuti quam rescripti. Et in proposito questione ista opinio verior videtur quia in rescripto pto agit d iure particulari alterius quod tolli nō potest. l. quoties. C. de precib. imperatorij offerend. Et hoc repugnat nature rescripti quod ad ius commune referri debet. l. falso. C. de diuer. rescript. Secus videtur in statuto vel lege que generalis est. vt not. Abbas hic. Et licet ab ista ratione postea videatur recedere: tamen vera videtur quia rescriptum videtur imperatū propter importunitatem. et ideo contra ius non valet. l. scriptura. C. de precibus imperatorij offerendis. l. finali. C. sententiam rescind. non posse. Secus in. l. que videtur facta motu proprio. vt infra dicam. allegata supra in contrarium habent locum quando euidenter constaret de mente